
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto Prof. Antonio Mallamaci, in qualità di Coordinatore dell’Area 

Neuroscienze 

PREMESSO che, per lo svolgimento di taluni esperimenti condotti nei laboratori 

delle Neuroscienze applicate e delle Neuroscienze cognitive, sono stati utilizzatii 

reagenti e anticorpi marchio R&D Systems, Novus, Tocris, Protein Simple, 

Trevigen, LifeSpan e Cytognos in quanto, grazie alle loro caratteristiche tecniche 

e al notevole grado di purezza, permettono di ottenere “staining” di elevata 

sensibilità ed elevata intensità sia nello studio di proteine purificate sia nell’analisi 

di sezioni di tessuti o colture cellulari; 

DATO ATTO che per il proseguimento delle attività di detti esperimenti, risulta 

indispensabile, continuare ad utilizzare gli stessi citati prodotti per mantenere gli 

stessi standard qualitativi e validare i dati sperimentali ottenuti; 

RITENUTO che l’arco temporale per concludere le attività sperimentali è almeno 

un anno (12 mesi); 

STIMATO il valore della spesa annuale in Euro 15.000,00 sulla base dei dati 

raccolti, con la consapevolezza che tale importo è soggetto agli esiti delle singole 

ricerche; 

VALUTATO, pertanto, che lo strumento dell’accordo quadro con un unico 

operatore, appare il più idoneo a soddisfare le esigenze mutevoli e non sempre 

prevedibili dei laboratori sperimentali dell’Area considerato che tale istituto 

consente di mantenere invariate le condizioni contrattuali per il periodo di validità 

dell’accordo stesso e di emettere singoli ordinativi in ragione del reale consumo, 

senza garantire il raggiungimento di alcuna soglia di spesa; 

REPUTATO opportuno prevedere l’opzione di rinnovo annuale dell’accordo 

quadro, per garantire eventuali prosecuzioni delle attività nell’ambito dello stesso 

contratto di approvvigionamento, e, pertanto, l’importo complessivo 

dell’affidamento, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, ammonta ad 

Euro 30.000,00 al netto dell’IVA;  

CONSTATATO che la spesa rientra nella previsione del bilancio autorizzatorio 

2020; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 il D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti e concessioni e s.m.i., in 

particolare: 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 

Prot. n. 10925 - X/4 del 27/05/2020 - UOR: SI000008 - Rep. n. 205/2020



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

- l’articolo 54 sugli accordi quadro; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) sugli affidamenti inferiori a Euro 40.000 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

l’obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionamento di beni e servizi 

attraverso le Convenzioni Consip; 

 D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in Legge 

135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip per acquisti 

sotto la soglia comunitaria; 

 lo Statuto della Scuola; 

 il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con 

D.D. n.168 del 25.3.2016 ed in particolare l’art. l’art. 51, c. 3 che attribuisce al 

Coordinatore di Area l’adozione del presente provvedimento; 

VISTO il bilancio autorizzatorio SISSA per l'anno 2020; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 8, di attuazione del Codice, recanti “Ricorso a 

procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture 

e servizi ritenute infungibili”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 950 del 2017; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale 

prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 

documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 

misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 

da interferenze; 

VISTO il Patto di integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in 

data 26.02.2019; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto 

segue: 

 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 

del d.lgs 50/2016; 

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro in ogni caso non sarebbe richiesta la qualificazione; 

 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

Tutto ciò premesso 

ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 

S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter 

eventualmente aderire; 

ACCERTATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

propone quanto di interesse nel Bando “BENI – Ricerca, rilevazione scientifica e 

Diagnostica” ma a vetrina non sono presenti gli specifici prodotti necessari al 

fabbisogno; 

CONSIDERATO che i prodotti richiesti sono da considerarsi infungibili per i motivi 

sopraesposti e appurato che non esiste sul territorio un distributore esclusivo di tali 

prodotti; 

VALUTATO, pertanto, di procedere all’affidamento in argomento sul MEPA, con 

le modalità di cui al citato disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, svolgendo tuttavia preliminarmente, al fine di assicurare il rispetto dei 

sopra elencati principi e delle regole di concorrenza, un’indagine di mercato, volta 

ad identificare l’offerta migliore e l’affidatario con il quale stipulare l’accordo 

quadro, tramite richiesta d’offerta (RdO), aperta a tutti gli operatori abilitati per la 

categoria merceologica di interesse, fatta salva la possibilità di risolvere 

anticipatamente l’eventuale contratto a seguito di attivazione di convenzione 

Consip di pari oggetto; 

ATTESO che il principio di rotazione, secondo quanto affermato dalla versione 

aggiornata delle Linee Guida Anac n. 4. approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 2016, non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga 

tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato; 

CONSIDERATO che, nel caso delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 

inferiore ai 40.000 euro mediante il sistema previsto dall’articolo 36, comma 2, 

lettera a), del codice dei contratti è possibile sempre (ai sensi dell’articolo 95, 

commi 3 e 4), utilizzare il criterio del minor prezzo e non quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e ritenuto, nel caso di specie, essendo prodotti 

standardizzati, di avvalersi del minor prezzo; 

RITENUTO di esonerare l’affidatario dal costituire la cauzione definitiva prevista 

dall’art. 103 del Codice, trattandosi di accordo quadro con un unico operatore da 

realizzarsi attraverso singoli ordinativi di mera fornitura, non garantita e soggetta 

alla bisogna; 

RITENUTO, in considerazione dell’importo complessivo dell’accordo quadro 

annuale, di procedere tramite acquisizione del CIG attraverso il Sistema per il 

rilascio del CIG in modalità semplificata (SmartCig); 

RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 

DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 

D.Lgs. 81/2008. Eventuali variazioni saranno prontamente comunicate, 

https://www.giurdanella.it/2018/03/21/linee-guida-anac-n-4-sul-sotto-soglia-principio-di-rotazione-anche-per-i-soggetti-gia-invitati-non-aggiudicatari/https:/www.giurdanella.it/2018/03/21/linee-guida-anac-n-4-sul-sotto-soglia-principio-di-rotazione-anche-per-i-soggetti-gia-invitati-non-aggiudicatari/


 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

CONSIDERATO l’esito della RdO aperta n. 2540518 pubblicata in data 

22.05.2019, con scadenza in data 31.05.2019, alla quale ha dato riscontro solo 

l’operatore economico Bio-Techne S.r.l.; 

PRESO ATTO che l’offerta del succitato operatore economico risulta essere 

conveniente e conforme al fabbisogno; 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, a favore dell’operatore economico Bio-Techne S.r.l. della fornitura 

dei reagenti dettagliati a sistema e di cui si allega la proposta (RdO Mepa n. 

2540518). 

 

In relazione a quanto sopra dichiara: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il fabbisogno 

annuale di materiale da laboratorio; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di anticorpi e reagenti di marca R&D 

Systems, Novus, Tocris, Protein Simple, Trevigen, LifeSpan e Cytognos; 

 di dare atto che l’importo dell’accordo quadro, pari ad Euro 15.000,00 IVA 

esclusa, per la durata di 12 mesi non costituisce obbligazione per la Scuola 

nei confronti dell’affidatario, ma ha il solo fine di individuare l’importo 

massimo presunto fino al raggiungimento del quale potranno essere 

emessi singoli ordinativi di fornitura e quantificare un fabbisogno presunto 

per gli adempimenti formali legati a tale valore;  

 le clausole contrattuali sono quelle previste dalle clausole negoziali 

essenziali, individuate dal programma di e-procurement Consip, integrate 

da quelle contenute nelle Condizioni integrative del contratto di 

affidamento, allegate alla Trattativa diretta; 

 I fondi utilizzati per l'acquisto sono imputati sulla CA 04.40.01.02 “Materiali 

di consumo per i laboratori sperimentali” del budget autorizzatorio 

dell’esercizio economico 2020.  

La spesa graverà su fondi diversi, anche esterni, eventualmente soggetti 

all’esenzione IVA poiché di derivazione comunitaria. 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, 

con emissione del modulo predefinito da Consip. Le clausole contrattuali 

sono quelle previste dal programma di e-procurement Consip, integrate da 

quelle contenute nelle condizioni particolari del contratto di affidamento, 

allegate alla RdO; 

 il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale, nonché previa verifica di regolare esecuzione; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento 

non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del 

d.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 

10, del DLlgs 50/2016/ effettuato attraverso il MEPA; 

 tutti i documenti relativi all'istruttoria sono depositati presso l'Archivio 

generale della Scuola; 

 è stata acquisita la dichiarazione sostituiva sul possesso dei requisiti 

generali rilasciata dall’operatore per l’abilitazione al Mepa;  

 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio affari generali e acquisti; 

 il Responsabile del Procedimento è il prof. Antonio Mallamaci e rivestirà 

anche le funzioni di referente dell’esecuzione; 

 il CIG acquisito è ZAE2C42787. 

 

 

 

IL COORDINATORE DI AREA 

Prof. Antonio Mallamaci 

(f.to elettronicamente) 

 

 

MA/gd 


